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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě podkladů obdržených od vedoucí práce

RNDr. Ivy Traxmandlové, Ph. D., která mi je poskytla v podobě AOPK filtrů a jiných

databází. Na základě těchto informací jsem mohla vypracovat bakalářskou práci.

Práce obsahuje informace získané z literatury, odborných časopisů a internetových

zdrojů. Práce je rozdělena do několika částí, které se zaměřují na středoevropské

orchideje vyskytujících se v okolí Sušice, v okresu Klatovy, na Šumavě.

V práci se zaměřuji na stavbu květu a rozmnožování středoevropských orchidejí, na jejich

přirozená stanoviště a symbiotický vztah s houbami. Kdo tyto rostliny opyluje a jak

opylovače vábí. Zmiňuji i vybrané zákony České republiky týkajících se rostlin. Dále

popisuji navštívené lokality a konkrétní orchideje, které se na daných místech objevily.

U orchidejí popisuji jejich vzhled, systematické zařazení, názvy orchidejí v českém

jazyce, slovenském i anglickém jazyce. Orchideje byly určeny podle Baumanna et al.

(2009). Lokality jsou zdokumentovány pomocí videí a fotografií, které jsem sama

pořídila. Některé fotografie budou zveřejněny v této práci. Dále píši o typu výzkumu.

Cílem bakalářské práce je zdokumentovat lokality v okolí Sušice, na kterých se dříve

vyskytovaly orchideje. Na některých lokalitách se orchideje vyskytovaly a nadále

vyskytují, na jiných nikoliv. Mým úkolem bylo zjistit, jaké orchideje se na místech nyní

vyskytují, eventuálně proč tam již nerostou. Výzkum probíhal od června do srpna 2018,

od května do června 2019 a v roce 2020 jsem některé lokality navštívila v dubnu. Při

návštěvě vybrané lokality jsem se nezaměřovala jen na orchideje, ale také na celkový

vzhled místa, kde orchidej roste (les, louka, pole aj.). Dále jsem se zaměřila i na ostatní

květenu, vyskytující se na daném místě, která byla určena podle Skoumalové a Hroudy

(2018).
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1.1 KVĚTY STŘEDOEVROPSKÝCH ORCHIDEJÍ

Květ je typický pro všechny zástupce čeledi vstavačovité. Květ se označuje jako květ

zygomorfní. Jedná se o květ, který má jednu osu souměrnosti (Procházka a Velísek 1983).

Samotná struktura květu je složitá (Darwin 2011). Květ získal svou symetrii tak, že došlo

k přeměně pohlavních orgánů, tyčinek, pestíku a okvětí. Okvětní lísky jsou barevně

i tvarově odlišené (Dykyjová 2003). Květenství může mít mnoho podob, záleží na tom,

kde se rostliny vyskytují. Na našem území se vyskytují nejvíce orchideje s květenstvím

vzpřímeným nebo tvoří klasovité hrozny (Procházka a Velísek 1983). Okvětní lístek,

který má odlišný tvar od ostatních lístků se označuje jako pysk, lat. labellum (Delforge

2018). Na spodní straně je trubkovitě srostlý a je prodloužený. V otevřených květech je

pysk na spodní straně listu, v poupatech se nachází na horní straně květu, jako prostřední

okvětní lístek. U květů orchideje je velice častá a typická tzv. resupinace. Resupinace je

otočení květu v době rozkvétání o 180° (Průša 2019). Dojde ke geotropickému otočení,

pysk se dostane do spodní části rozvinutého květu a utvoří tak „přistávací“ plochu pro

opylovače (Procházka a Velísek 1983). Některé druhy například tořič (Ophrys)

a střevíček (Cypripedium) nemají resupinaci, ale dojde k překlopení celého květu

z polohy přivrácené k listenům do polohy odvrácené k listenům, a tak se pysk zase

dostane do spodní polohy. Pouze u málo druhů zůstává pysk v horní pozici, protože dojde

k otočení květu o 360°. Mezi takové orchideje se řadí druhy měkčilka jednolistá (Malaxis

monophyllos) a měkkyně bažinná (Hammarbya paludosa). U některých

středoevropských orchidejí, jako je například rod sklenobýl (Epipogium) nebo

temnohlávek (Nigritella), které mají květenství vzpřímené, nedochází k resupinaci vůbec

(Dykyjová 2003).

Mezi reprodukční orgány patří tyčinky a pestík. U nich došlo k největší metamorfóze

v květu orchideje. Tyčinky byly zredukovány na jednu jedinou, která srostla s pestíkem

a vytvořil se tak charakteristický sloupek, lat. gynostemium. „Na vrcholu sloupku je

umístěna tato jediná tyčinka a blizna je posunuta na vnitřní stranu květu, takže leží

v jediné ose souměrnosti současně s protilehlým pyskem“ (Dykyjová 2003, s. 13).

Semeník, lat. ovarium, je vždy spodní. Leží pod okvětím a je srostlý ze tří plodolistů. Na

vrcholu sloupku se nachází prašník tyčinky, lat. anthera, který je nejčastěji rozdělen na

dva prašné váčky (Průša 2019). Pylová zrna nejsou volná, ale jsou přichycena

viscinovými vlákny. Celkově se prašníkový útvar označuje jako brylka. Ta má na sobě
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dva háčky a pomocí opylovačů jsou přenášeny na ostatní květy. Blizna, lat. stigma,

zachytává pyl a je trojlaločná. Jeden lalok je přeměněn na kapsičkovité rostellum, které

má funkci záklopky (Dykyjová 2003).

Tvarové a barevné bohatství květů není jen u exotických druhů, ale i u druhů

vyskytujících se v našich zeměpisných šířkách. Mezi nejkrásnější orchideje patří Calypso

bulbosa. Tato orchidej kvete červeně a nenachází se pouze ve střední Evropě, ale najdeme

ji i za severním polárním kruhem (Procházka a Velísek 1983). Uspořádání okvětních

lístků, pysku, sloupku a dalších částí vzbuzovaly u některých starších botaniků

antropomorfní představy lidských obličejů, nebo dokonce i celého těla. Mezi

nejzajímavější představy patří orchidej vemeníček zelený (Coeloglossum viride), který

jim připomínal ropuchu nebo orchidej vstavač opička (Orchis simia), který, jak už je

podle názvu zřejmé, jim připomínal opičku. Tyto netypické znaky některým rostlinám

daly druhová nebo rodová jména (Dykyjová 2003).

Tvarová různorodost květu je veliká, takže bychom neměli najít dva stejné květy

(Pedersen 2017). Tvarovou rozmanitostí květů evropských orchidejí se zabýval K. Beyer.

Na základě společných znaků rozdělil květy do tzv. základních forem (Dykyjová 2003).

Meyer a Beyer (1974) ve své knize uvádí, že lidé nemají studovat tvary květů, ale co se

v nich ukrývá. Vytvořili tzv. geometrický průměr neboli plošný průměr, který zakreslili

a vytvořili tak obrázky, které pomáhají s určováním druhu. Nejdůležitější funkce květu je

zajistit rozmnožování (Novák a Skalický 2017).

1.2 ROZMNOŽOVÁNÍ STŘEDOEVROPSKÝCH ORCHIDEJÍ

Rostliny se mohou rozmnožovat pomocí semen nebo pomocí vegetativního

rozmnožování (Chytrý 2010). Když se orchidej rozmnožuje pomocí semen, tak se v jedné

tobolce vyskytuje až tisíce semen. Tobolky bývají tříchlopňové. Po uzrání pukají třemi

chlopněmi, ze kterých se uvolňují semena (Průša 2019). V našich podnebných šířkách

mohou mít orchideje například 6 200 semen, tento počet byl napočítán u orchideje rodu

prstnatce plamatého (Dactylorhiza maculata). V tropech jsou čísla semen mnohem větší,

u jedné rostliny se napočítalo až 74 000 000 semen (Dykyjová 2003). Už Darwin odhadl,

že druh prstnatec plamatý (Dactylorhiza muculata) může vyprodukovat více jak 180 000

semen (Procházka a Velísek 1983). Semena orchidejí jsou velice malá a lehká. Patří mezi
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nejmenší semena v rostlinné říši (Jersáková a Malinová 2007). To, že jsou lehká, jim dává

možnost nechat se unést větrem. Vítr semena dokáže zanést na různá místa a vzdálenost.

Zvyšuje se tak pravděpodobnost, že semena najdou vhodnou půdu a začnou klíčit (Průša

2019).

„Individuální či ontogenetický vývoj orchidejí je však tak složitý, že v přirozených

podmínkách vyklíčí už jen nepatrné procento z vytvořených semen a z toho jen část projde

celým dalším vývojem až do dospělosti“ (Procházka a Velísek 1983, s. 24). Tobolky


[…]


nebo borovicového jehličí, které udrží stálou vlhkost substrátu (Procházka a Velísek

1983). Existuje i in vitro výsev orchidejí, který je záchranným programem téměř po celém

světě. Semena v laboratorních podmínkách mají stejnou pravděpodobnost vyklíčení,
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protože se jim zajišťují vhodné klimatické a výživové podmínky. Při samotném výsevu

musí být vše (nástroje i semena) naprosto čisté, tedy sterilizované. Jelikož se sterilizací

odstraní nežádoucí látky na semenu, tak se zvýší i pravděpodobnost úspěchu uchycení.

Přenos z in vitro do ex vivo není vůbec jednoduchý. Orchideje vyseté in vitro mají snazší

přísun živin a jsou zvyklé na větší vlhkost. Je tedy nutné, aby se mladé rostliny

aklimatizovaly. Jakmile se aklimatizují a přivyknou si na nižší vlhkost a sluneční záření,

potom je možné rostliny přesadit (Kyncl 2012). Další možnost záchrany orchidejí je

pomocí metody in situ („na místě“). Jedná se o metodu, kdy jsou semena orchidejí

pěstována takřka za přírodních podmínek a dochází ke kolonizaci pomocí houbových

vláken z okolní půdy (Jersáková a Malinová 2007).

V tomto století došlo k velkému nárůstu lidské populace, a to mělo za následek, že se

zvýšil tlak na přírodní zdroje. Člověk totiž buduje sídla k životu, ornou půdu využívá pro

pěstování rostlin, zabírá louky k chovu dobytka (Nigel a Kingsley 2009). Antropogenní

vliv je negativní a působí na mnoho faktorů, které sepsali Procházka a Velísek (1983) ve

své knize: snižování ploch osídlených vegetací (těžba nerostných surovin, budování

komunikací aj.), změna v půdním fondu (úbytí luk kvůli orné půdě aj.), dusíkaté hnojení

luk a pastvin (zahubení orchidejí zvýšeným množstvím iontů v půdě), odvodňování, užití

herbicidů proti škůdcům, aplikace insekticidů (dochází ke snížení počtu opylovačů),

poškozování člověkem vědomě (utržení květů, sběr pro botanické sbírky, přesazovaní

aj.).
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9 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vznikla z důvodu sledování výskytu středoevropských orchidejí

zaměřené na tři druhy: prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), vemeníček zelený

(Coeloglossum viride) a bradáček vejčitý (Listera ovata). Sledování výskytu probíhalo

v okolí Sušice. Celkem jsem navštívila dvanáct lokalit, kde nejvíce jich bylo na

Odolenově. Monitoring probíhal od roku 2018 do roku 2020, to znamená že výzkum

probíhal tři sezóny. Na některých lokalitách se orchideje nevyskytovaly už při první

návštěvě, na jiných lokalitách nejprve orchideje byly, další rok nikoliv. Informace pro

vypracování bakalářské práce jsem získala v podobě AOPK filtru a jiných databází, které

mi poskytla vedoucí práce paní RNDr. Iva Traxmandlová, Ph.D.

V práci se věnuji popisu orchidejí a důkladnému popisu lokalit, kde se orchideje vyskytují

či vyskytovaly. Dále jsem se věnovala popisu rozmnožování. Zmínila jsem i mykorhizu,

protože ta je pro orchideje velice důležitá. Dále popisuji stavbu květu a zmiňuji

i opylovače, kteří jsou pro orchideje (a nejen ty) důležité.

Zaměřila jsem i na potencionální důvody, proč se populace orchidejí snižuje. Jeden

z důvodů může být to, že orchideje „vycítí“, že bude špatný rok, a tak nevyrostou. Druhý

důvod je člověk, který přírodu ničí vlastní činností. I když jsou orchideje vzácné, lidé je

trhají, vyrýpávají a odnáší si je z místa volného výskytu. Většina lokalit byla na

soukromých pastvinách, kde se pásl dobytek. Což vůbec nevadí, ba naopak, orchidejím

to prospívá, ale nesmí to být celé léto v kuse. Soukromé louky byly koseny tak čtyřikrát

ročně, to orchideje nestihnou ani vyrůst, natož se vysemenit.

Je mi velice líto, že orchideje zanikají rukou člověka, i když jsou chráněny zákonem. Je

opravdu krásné najít orchidej a užít si její krásu na vlastní oči.
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11 RESUMÉ

This bacherol thesis is focused on an observation of different species of orchids present

near Sušice. Sušice is a town located in Klatovy county, Pilsen Region. In the thesis I have

focused on the propagation of Central-European orchids species, on their blossom

structure, on their symbiotic relationship with fungi and on the exact location where the

orchids grow. I have visited twelve localities altogether where Dactylorhiza majalis,

Listera ovata and Coeloglossum viride were supposed to be found. I have found more

specimen of Dactylorhiza majalis than the other species. The research consisted of a local

monitoring. I always went through an area of at least 10 x 10 m. Some of the localities

were densely overgrown actively well-tended. I paid attention even to the management

of orchids. The research was run in three seasons: june – august 2018, may – june 2019

and april 2020.
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Příloha 1

Obr. 1. Dolní Staňkov, nános štěrku (lokalita č. 1), 1. duben 2020.

Obr. 2. Odolenov, orchidejová louka s Dactylorhiza majalis (lokalita č. 4), 4. červen 2018.

Příloha 2

Obr. 3. Odolenov, pastvina s turem domácím (lokalita č. 5), 17. květen 2019.

Obr. 4. Odolenov, posečená louka (lokalita č. 8), 6. červenec 2018.

Příloha 3

Obr. 5. Odolenov, Coeloglossum viride (lokalita č. 11), 28. červen 2018.

Obr. 6. Svatobor (lokalita č. 12), 15. srpen 2018.