Bakalářská práce Anety Švelchové se zabývá mapováním výskytu orchidejí na lokalitách v okolí Sušice. Cílem bylo zmapovat lokality a zjistit přítomnost/nepřítomnost orchidejí na lokalitách, na kterých byly orchideje nalezeny již v minulosti. Studentka navštívila 12 lokalit v období 3 let (05-08/2018; 05-06/2019 a 04/2020), většinu z nich opakovaně, a zaznamenávala druh a počet orchidejí a také okolní vegetaci.

Kvalifikační práce má 54 očíslovaných stran a 3 strany příloh a obsahuje všechny požadované kapitoly (Úvod, Cíl práce, Charakteristika druhu, Materiál a Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Literatura a Resumé).

### **Literatura a nedostatky v textu**

- Rozsypal et al. (2003) a Štěrbá et al. (2008) – v seznamu literatury nejsou vypsány další autoři
- Mládek et al. (2005) – citace z textu, ale v seznamu literatury jen práce z roku 2006
- chybí v seznamu citace literatury Červinka 2012 – str. 20
- v textu citace Skoumalová a Hrouda (2018), ale v seznamu literatury Skoumalová-Hadačová a Hrouda (2018)
- text je dobře zformátovaný a jen občas se vyskytují věty, které by chtěly trochu upravit.
- místo mezer mezi odstavci měla autorka použít odsazení řádku.

Autorka vypracovala svoji bakalářskou práci samostatně s použitím citované literatury a dobře zvládla i terén. Bakalářskou práci Anety Švelchové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Datum: 18.6.2020

Podpis: